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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena problematiku ohledně ochran a provozu

trakčních napájecích stanic 25 kV, 50 Hz. Práce je především zaměřena na trakční soustavu

25 kV, 50 Hz, ale jsou v ní zmíněné i další používané trakční soustavy v Evropě. Dále je

rozebrána problematika ochran a poruchových stavů na střídavé trakci 25 kV, 50 Hz.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the issue of protection and operation of traction power

stations 25 kV, 50 Hz. The work is mainly focused on the traction system 25 kV, 50 Hz, but

there are also mentioned other used traction systems in Europe. Furthermore, the issue of

protection and fault conditions on alternating traction of 25 kV, 50 Hz is discussed.

Key words

Traction, DC traction, substation, AC traction, traction substation, traction system,

overhead line, near short circuit, remote short circuit
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na Trakční soustavu 25 kV, 50 Hz, a to zejména na

ochrany trakčních napájecích stanic.

Text je rozdělen do pěti kapitol a ty jsou rozděleny do jednotlivých podkapitol.

První kapitola obsahuje princip, výhody i nevýhody různých trakčních soustav,

střídavých i stejnosměrných, které se objevují v Evropě.

Ve druhé kapitole se snažím popsat problematiku týkající se trakčních napájecích stanic

ve systému střídavé trakční soustavy 25 kV, 50 Hz. V kapitole se nachází také princip

zapouzdřených rozvoden. Další části této kapitoly jsou způsoby provedení střídavých

napájecích stanic a typy používaných trakčních transformátorů. Je zde taky popsaná spínací

stanice a také filtračně kompenzační zařízení.

Ve třetí kapitole se nachází pojednání o používaných ochranách v trakčních napájecích

stanicích. Začátek obsahuje koordinaci ochran a blokové schéma používaných ochran. Poté

jsem se pokusil popsat jednotlivé typy používaných klasických ochran používaných v TNS

a SpS. A také obsahuje výpočet zkratového proudu.

Čtvrtá kapitola obsahuje hodnoty, které se nastavují na jednotlivých ochran

používaných v TNS a obsahuje popis zpětné wattové ochrany a distanční napájecí ochrany.

V poslední kapitole se objevují jednotlivé průběhy napětí a proudu, při různých

provozních stavech.
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Seznam symbolů a zkratek

AC………………..střídavý proud

DC………………..stejnosměrný proud

TNS………………Trakční napájecí stanice

TT……………… .Trakční transformovna

TV………………..Trakční vedení

SpS……………….Spínací stanice
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1. Trakční soustavy používané v Evropě

Trakční soustava je taková soustava zařízení, kvůli kterým dochází pomocí trakční

napájecí stanice k napájení trakčního vedení a z něj jsou napájena trakční vozidla.

Trakčními vozidly jsou myšleny elektrické lokomotivy, tramvaje, metro, trolejbusy, aj...

Trakční soustavy jsou rozdílné taky podle technického provedení nebo podle napěťových

hladin. Např. napájení MHD se pohybuje do hodnoty 1 kV, v Plzni je použito DC 600 kV,

ale na železnici, např. v ČR se používají hodnoty DC 3 kV a AC 25 kV. [1]

V Evropě se na železnicích provozuje hned 5 různých trakčních soustav, a to co se týče

hladiny napětí, ale také zda se jedná o soustavu střídavou nebo stejnosměrnou.

Nejpoužívanější soustavy jsou stejnosměrná soustava 3 kV, poté střídavé soustavy 15

kV/16,7 Hz a 25 kV/50 Hz. [2]

Obr. 1-1 Rozdělení typů trakčního napájení v Evropě převzato z [2]
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U nás v ČR jsou provozovány majoritně dvě soustavy a DC 3kV a AC 25kV/50 Hz.

V nejbližších letech je snaha převést na jednu soustavu, a to na střídavou, ale kdy se to

uskuteční, není jasné. Ještě se objevují krátké úseky trakce DC 1,5 kV (úsek Tábor –

Bechyně) a trakce AC 15 kV, 16 2/3 Hz (úsek mezi Znojmem a rakouským Retzem). [3]

1.1 Trakční soustava DC 3 kV

Tato soustava byla vynalezena v Itálii ve dvacátých letech 20. století. Při napájení troleje

musí být použity měnírny. V měnírně dochází k přeměně z veřejné distribuční sítě AC 22

kV k transformaci a usměrnění na DC 3 kV.

Vozidla jsou jednodušší, a to zejména co se týče motoru. U trakce se využíval

komutátorový motor se sériovým buzením. Jeho hlavní výhodou je jeho momentová

charakteristika. V dnešní době se spíše používají stejnosměrné motory s cizím buzením a

s upraveným řízením tak, aby se dosáhlo podobné charakteristiky jako má komutátorový

motor se sériovým buzením a zároveň bylo lépe dosaženo rekuperace. [3]
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Obr. 1-2 Momentová charakteristika sériového motoru převzato z [2]

Dříve byla k rozjezdu používaná odporová regulace rozjezdu vozidel. Dále musí být u

tratě zabezpečeny kovové prvky před bludnými proudy. Nevýhodami jsou již výše zmíněné

„složité“, a tím pádem drahé měnírny, potřeba vyššího průřezu vodičů z důvodu menšího

napětí a tím pádem při stejné zátěži je potřeba vyšší proud. Dále, že mezi měnírnami

nemohou být takové rozestupy jako mezi TT u AC trakce.

1.2 Trakční soustava 15 kV, 16,7 Hz

Střídavá soustava, která byla zavedena ve Švýcarsku, Německu a Rakousku na začátku

20. let 20. století, o napětí 15 kV a zvláštní frekvenci 16,7 Hz. Důvody k zavedení této

soustavy byly především technické, protože tuhle frekvenci je možné totiž ještě stále

transformovat normálními transformátory, transformátor je pouze větších rozměrů, protože

musí být větším magnetickým obvodem, který je v praxi vyráběn především ze železa. Navíc

napětí o této frekvenci může napájet univerzální komutátorové motory bez použití

usměrňovače.

Kvůli této soustavě je třeba stavět vlastní elektrárny s výstupní jednofázovou sítí s

frekvencí 16,7 Hz (dříve 16 a 2/3 Hz, změněno kvůli celočíselnému dělení). Tato vlastnost

se může jevit jako nevýhoda, ale výhodou je díky jednofázové síti možnost bezproblémové
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rekuperace, jelikož není použita třífázová veřejná distribuční soustava. Ta pak není

nesouměrně zatížena. Soustava je izolovaná od sítě. Díky menšímu kmitočtu, než je

průmyslový 50 Hz je menší impedance vedení a s tím spojené úbytky na vedení. Díky této

vlastnosti je možno stavět napájecí stanice ve větší vzdálenosti od sebe.

1.3 Trakční soustava 25 kV, 50 Hz

Vynálezce této soustavy byl maďarský elektrotechnik Kálmán Kandó, který poprvé ve

20. letech 20. století v Maďarsku uskutečnil myšlenku napájení lokomotiv proudem

s frekvencí 50 Hz. Jednalo se pouze o pár lokomotiv a krátké úseky.

1.3.1 Princip

Na rozdíl od stejnosměrné trakce je tato provozována jako paprsková. Jelikož

oboustranné napájení není možné z důvodu nežádoucích vyrovnávacích proudů mezi TNS.

Z každé TNS je napájen úsek, až po spínací stanici, která umožňuje v případě odstávky nebo

poruchy TNS, prodloužit úsek napájený z jiné TNS. TNS má pro každou traťovou kolej vždy

samostatný vývod. [3]

1.3.2 Výhody

Provedení systému 25 kV, 50 Hz je jednodušší oproti DC trakci, a to zejména co se týče

TNS. Napájecí stanice totiž pouze transformuje z hladiny 110 kV na 27 kV, průmyslový

kmitočet 50 Hz tak zůstává.

Další nespornou výhodou této varianty trakce vůči stejnosměrné jsou malé úbytky na

trakčním vedení, z důvodu použité vyšší napěťové hladiny. A z toho plyne další ohromná

výhoda a to je velká vzdálenost mezi TNS, která dosahuje hodnoty mezi 40 až 60 km. [3]

Z důvodu vyšší napěťové hladiny je také možný menší průřez vedení a s tím i spojené

menší náklady na vedení, a zároveň i podpěr a jejich základů. [4]

1.3.3 Nevýhody

V České republice byla do roku 2008 rekuperace úplně zakázaná, ale od roku 2008 je

možnost rekuperace ve zkušebním režimu, a to dle zvláštního ustanovení SŽDC.
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K rekuperaci na této hladině dochází pouze v napájených úsecích, kde distributorem

elektrické energie je E. ON. . Další nevýhodou je nesymetrické zatížení distribuční soustavy


[…]


úhlu. [12]

Podle vztahu:

𝑈̅𝑘 = 𝐼𝑘̅ ∗ 𝑍𝑘̅̅ ̅

(4.3)

Kde: Uk a Ik představují napětí a proud v místě umístění ochrany a Zk představuje

impedanci zkratové smyčky. Jelikož známe parametry TV jsme schopni z impedance

zkratové smyčky dopočítat vzdálenost poruchy od ochrany. [11]
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4.5.1 Nastavení distanční ochrany

Úhel φp provozní impedance ZP se běžně pohybuje v rozmezí 15° až 30° (vyšrafovaná

oblast v obr.). Kdežto úhel φk impedance zkratové smyčky ZK je běžně v rozsahu 65° až

70°.[11]

Ochrana má kruhovou charakteristiku, střed kružnice se může posouvat po přímce a,

která svírá s osou R úhel ψ = 80°, a to v rozmezí 0 – 9,5 Ω (záleží na přepnutí spon). Směr

této přímky i rozmezí posunu středu kružnice je dán typem konstrukce ochrany. Posunutí

dosáhneme pomocí potenciometru zapojeného na sekundáru měřícího transformátoru

proudu. Vysouváním ochranné kružnice se zvyšuje citlivost ochrany v jednom směru.[12]

Distanční ochrana působí na oblast impedancí, jejichž vektory leží uvnitř ochranné

kružnice. Velikost ochranné kružnice se nastavuje pomocí potenciometru připojeného na

vinutí měřícího transformátoru napětí.[11]
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4.5.2 Charakteristika distanční ochrany

Obr. 4-2 Charakteristika distanční ochrany D25 převzato z[11]
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5. Simulace provozních stavů

K simulaci byl použit Matlab Simulink s rozšířením Plecs.

Obr. 5-1 Výkonový obvod simulace

Obr. 5-2 Kompletní model simulace
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5.1 Motorický režim

Při motorickém stavu hnacího vozidla je napětí (horní zelený průběh) téměř ve fázi

s odebíraným proudem hnacího vozidla (horní červený průběh). Fázový posun je z důvodu

indukčnosti TV a transformátoru lokomotivy. Tudíž odebíraný výkon hnacího vozidla je

kladný, tudíž dochází k odběru elektrické energie ze sítě.

Dále je vidět, že proud odebíraný z TT (spodní zelený průběh) je ve fázi s napětím. Na

spodním průběhu je ještě vidět poruchový proud (spodní červený průběh).

Obr. 5-3 Motorický režim
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5.2 Režim rekuperace

Z následujících průběhů je zřejmé, že odebíraný proud je téměř v proti fázi proti

napájecímu napětí. Z toho je zřejmé, že odebíraný výkon lokomotivy je záporný, a tudíž

dochází k vracení energie do sítě, tudíž k rekuperaci.

Obr. 5-4 Rekuperační režim
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5.3 Poruchový stav – pokles napětí

Na následujícím průběhu je znázorněn první poruchový stav, kdy dojde k poklesu

napájecího napětí. Díky zásahu ochran nedochází k nárustu proudu, který by chtěl

vyrovnávat výkon.

Obr. 5-5 Průběh při úbytku napětí
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5.4 Poruchový stav zkrat

Na následujícím průběhu je znázorněn další poruchový stav, který znázorňuje zkrat na

TV a následný akční zásah mžikové nadproudové ochrany, která vypne napájení TV a zkratu

na něm.

Obr. 5-6 Průběh při zkratu
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6. Závěr

Od vzniku trakčních soustav došlo samozřejmě k technologickému pokroku, ať co se

týče řízení pohonů trakčních vozidel, a to hlavně z důvodu vývoje výkonových

polovodičových součástek.

V první kapitole předkládané bakalářské práce jsem zlehka zhodnotil nejrozšířenější

provedení trakčních napájecích soustav používaných v Evropě.

Druhá kapitola se zabývala trakčními napájecími stanicemi na systému 25 kV, 50 Hz.

Zabývala se principem, různými provedeními včetně problémů s nimi souvisejícími. Dále se

v této kapitole popsal trakční transformátory, které jsou v České republice používané. Další

částí kapitoly byl popis Filtračně kompenzačního zařízení včetně důvodu použití. A na závěr

jsem popsal princip spínací stanice a důvody použití.

Dále dochází k postupným výměnám trakčních transformátorů a úpravě některých

napájecích stanic z venkovních na zapouzdřené, z prostorových důvodů.

Třetí kapitola je stěžejní kapitolou této práce. V kapitole jsou popsány problémy

trakčních napájecích stanic z důvodu koordinace ochran hnacího vozidla a TNS a klasické

řešení použitých ochran trakční napájecí stanice. Dále jsou uvedeny parametry trakčního

vedení, které jsou potřeba k výpočtu velikosti zkratového proudu.

Čtvrtá kapitola popsala nastavení hodnot reléových ochran. Poté byla popsána funkce a

důvod využití zpětných wattových ochran v České republice. Na konci této kapitoly byla

pospána distanční napájecí ochrana.

Dochází také obměnám ochran z reléových na modernější typy ochran, například

distanční ochrana s momentálně vyrábí v jednom přístroji společně s automatikou

opětovného zapnutí.

V budoucnu by se dle mého názoru měla více podporovat rekuperace, jelikož podle mě

je škoda, aby energie, která je nazbyt nebyla zbytečně likvidována, ale aby energie byla více

využívána.
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Dle mého názoru by taková menší země jako Česká republika měla mít jednu trakční

soustavu na železnici. A to kvůli potřebě přepřahovat jednosystémové lokomotivy ve

stykových bodech soustav nebo pořizovat vícesystémové lokomotivy. K této variantě se ale

naklání i ministerstvo dopravy, které se snaží prosadit to, aby v České republice byla jedinou

používanou trakční soustavou, trakční soustava 25 kV, 50 Hz.
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