## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ochrany pro trakční napájecí stanice pro systém 25kV, 50Hz
Student: Martin BULÍN Std. číslo: E16B0006P
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce pana kandidáta Martina Bulína byla cílena na dnes velmi aktuální problematiku související s očekávaným přechodem naší železniční sítě ze stejnosměrné trakční napájecí soustavy +3kV na jednofázovou trakční napájecí soustavu 25kV/50Hz. Zadání pro tuto BP bylo konkretizováno se zaměřením na problematiku ochran v této perspektivní střídavé trakční napájecí síti 25kV/50Hz.

Důležitost této práce ještě zvyšuje fakt, že zde řešená problematika těsně souvisí s vědecko-výzkumnoučinností konanou v tomto oboru u nás na FEL. Pan kandidát při vypracování BP postupoval aktivně a iniciativně. Z pohledu vedoucího BP pan kandidát (tj. autor BP) postupoval v převážné míře samostatně, samostatně si sháněl a zpracovával literaturu atd.

Já jako vedoucí BP jsem musel korigovat jeho činnost při tvorbě BP již jen omezeně (většinou šlo jen o dopomoc při činnostech, která překračovala rámec předložené BP nebo při které by mohly být naplní další BP).

Po formální stránce lze samozřejmě v předložené BP dohledat některé nedokonalosti, které by v případě dostatku času bylo možné ještě lépe vyprecizovat (například vhodnější provedení odkazů na legislativně povolené podmínky povolené rekuperace, kvalitnější popis simulačního modelu soustavy s TNS při zásahu ochran atd.).

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 5% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce